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§ 11 
Tertialrapport 1 år 2020 för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd     
 
Stadsdelsnämndens beslut 
1. Tertialrapport 1, 2020 inklusive bilagor godkänns och överlämnas till 

kommunstyrelsen. 
2. Ansökan om budgetjustering hos kommunstyrelsen med 3,95 mnkr för 

klimatinvesteringar enligt bilaga 02a-c. 
3. Ansökan om budgetjustering hos kommunstyrelsen med 2,3 mnkr för 

förbättrings- och skötselåtgärder av naturreservat. 
4. Ansökan om budgetjustering hos kommunstyrelsen med 0,65 mnkr för 

trygghetsskapande åtgärder enligt bilaga 05. 
5. Ansökan om budgetjustering hos kommunstyrelsen med 2,4 mnkr för 

lokaländamål, se bilaga 01. 
6. Omslutningsförändringar om 81,89 mnkr godkänns. 
7. Paragrafen justeras omedelbart 
 

Ärendet 
Tertialrapport 1 2020 för Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd följer upp de mål 
och indikatorer som kommunfullmäktige fastställt i stadens budget 2020. I 
tertialrapporten redovisas resultat och analyser av nämndens arbete under året fram 
till och med april. Förvaltningen bedömer att nämnden med sitt arbete bidrar till att 
kommunfullmäktiges tre inriktningsmål kommer att uppfyllas under året. En 
osäkerhet finns utifrån att konsekvenserna av den pågående pandemin ännu inte fullt 
ut går att analysera. 
 
Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 11 
maj 2020. 
Dnr EÅV 2020/264. 
 
Yrkande 
1. Veronica Palm (S) yrkade att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut, 

samt 
2. att därutöver anföra 
 
Tertialrapporten för januari till april år 2020 ska redovisa för hur och i vilken 
omfattning nämnden bidrar till att uppfylla kommunfullmäktiges mål, det 
ekonomiska utfallet, samt en prognos för helåret. Trots att hela världen under de 
aktuella månaderna befunnit sig i en pandemi, som ger direkta effekter på stadens 
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alla verksamheter, bedöms de flesta mål uppfyllas. Detta är särskilt anmärkningsvärt 
när det kommer till äldreomsorgen, som drabbats hårt under just de aktuella 
månaderna. Att målet ”I Stockholm har äldre en tillvaro som präglas av hög 
kvalitet, trygghet och självbestämmande” anses som helt uppfyllt är extra 
förvånande. Nämnden bör inte anse målet som uppfyllt. 
 
Under pandemin har personalfrågan rätteligen blivit högaktuell. Den orimligt höga 
andelen tim- och deltidsanställda inom äldreomsorgen måste minska. Det är helt 
avgörande för de äldres trygghet och omvårdnad, men också ur 
smittskyddssynpunkt. Även chefernas förutsättningar behöver förbättras för att ge 
dem möjlighet att klara sina uppdrag. Det är mycket angeläget att större fokus läggs 
på personalens villkor. Vi stod redan innan pandemin inför en stor utmaning med 
kompetensförsörjningen i staden. Bra arbetsvillkor och fasta anställningar är inte 
bara nyckelfaktorer när det gäller att kunna rekrytera utan också för att behålla 
medarbetares kompetens och utveckla en hög kvalitet i välfärden.  
 
Stadsdelen måste skapa förutsättningar för dem som redan arbetar inom vård och 
omsorg att vilja, orka och kunna arbeta kvar. Otrygga anställningar kommer varken 
leda till ett hållbart arbetsliv eller kvalitet för brukarna. Inte heller kommer de 
innebära att fler att lockas till att vilja arbeta med vård och omsorg. 
Grundbemanningen behöver öka. Våra anställda förtjänar bättre förutsättningar. 
 
Med anledning av pågående pandemi har stadsledningskontoret beslutat att stadens 
medborgarundersökning inte ska genomföras år 2020, vilket är något vi ställer oss 
frågande till. Vi ställer oss också undrande till att målet rörande trygghet och 
säkerhet i vår stadsdel anses uppfyllt samtidigt som vi vet att oron och våldet har 
ökat. Vid nära nog varje sammanträda har vi lyft behovet av ökade insatser för 
trygghet och säkerhet, mer av både så kallade hårda insatser och förebyggande 
sociala insatser för att vända utvecklingen. 
 
Det är med oro vi i denna rapport ser hur ökningen av familjer söker ekonomiskt 
bistånd fortsätter och det samma vad gäller vräkningar. Detta samtidigt som vi 
snabbare än förväntat är på väg in i en ekonomisk nedgång. En kraftig ekonomisk 
nedgång med hög arbetslöshet och stora risker för ökad social oro. 
 
Vi noterar också att även barnomsorgen går i fel riktning. Andelen förskollärare 
sjunker och når inte målet fullt ut. Detta trots att den nya majoriteten sänkt 
ambitionen och målet. Vi kan också utläsa att andelen barn per personal ökar, alltså 
att barngrupperna växer i motsats till under förra mandatperioden. Som vi tidigare 
uppmärksammat leder det sammantaget till att barnskötare får ett ökat ansvar och 
en mer pressad arbetssituation, vilket går att utläsa i ökad sjukskrivning och ohälsa. 
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Barnomsorg är en verksamhet som är helt beroende av trygg personal så i slutändan 
är det barnens verksamhet som hotas av dålig personalpolitik. 
 
Avslutningsvis vill vi åter påpeka vikten av sommarjobb för våra unga. Den 
halverade ambition som majoriteten beslutade om i verksamhetsplanen för 2020 är 
djupt olycklig. Både för de unga som inte får möjligheten, men också för hela 
området som går miste om möjligheten att ge våra unga en chans att pröva ett 
vuxenliv med jobb och egna pengar. Att vi nu inte klarar av att nå den lägre nivån av 
sommarjobb är än värre. Vi kan naturligtvis förstå att vård- och omsorgsboenden, 
förskolor och LSS-boenden inte kan ta emot några unga i sommar. Dock finns det 
alla möjligheter att erbjuda unga jobb i t.ex. parkarbete och offentliga miljöer, så 
som enklare arbete på Skogskyrkogården. Vi vill uppmana förvaltningen att vara 
kreativ när det gäller att hitta ersättningsjobb för dem som försvunnit. 
 
Gustav Johansson (M) yrkade att nämnden ska besluta i enlighet med förvaltningens 
förslag. 
 
Beslutsgång 
Ordföranden Gustav Johansson (M) ställde Veronica Palms (S) yrkande mot sitt eget 
yrkande och fann att nämnden beslutar i enlighet med hans eget förslag. 
 
Reservation 
Veronica Palm (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för sitt eget yrkande. 
 
Särskilt uttalande 
Lena Rydblom (V) lämnade ett särskilt uttalande: 
 
Den rådande Corona-pandemin har haft en stor påverkan på hela samhället och vi 
vet ännu inte hur situationen kommer att utvecklas under sommaren och till hösten. 
Många verksamheter klarar sig igenom denna tid men om det blir mer långvarigt 
kan effekterna bli mycket större. Det både har och kommer att få stor påverkan på 
stadsdelsnämndernas ansvarsområden. Något som pandemin har visat oss alla är 
behovet och vikten av en stark och hållbar offentlig sektor. Det är det offentliga som 
hållit uppe många privata företag för att säkerställa att pandemin inte får än större 
ekonomiska konsekvenser. Och det är det offentliga som ser till att det finns allt från 
förstärkningsteam inom hemtjänsten som även kan ta hand om smittade brukare från 
de privata utförarna till förskola under sommaren för all den personal inom vården 
som kanske inte kommer att kunna ta ut sin semester. 
 
Ersättaryttrande 
Lisa Palm (Fi) lämnade ett ersättaryttrande: 
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Pandemin har fått direkta och kommer ha fortsatta konsekvenser på stadsdelens 
verksamheter. Utifrån de förutsättningar som råder, med en pågående Covid-19-
pandemi, får flera av resultaten i Tertialrapport 1 tas i beaktning av detta.  
Vi är övertygade om att stadens medarbetare gör vad de kan under rådande 
omständigheter för att hålla igång verksamheterna på bästa sätt. Vi ser det inom 
såväl socialtjänstens verksamhet som kultur och fritid, men i synnerhet 
äldreomsorgen som är otroligt pressad. Vi vill understryka vikten av att stadsdelen 
tillförs de resurser som krävs i stället för att pressas ytterligare, vilket är politikens 
ansvar att göra. Om staden ska stå rustad för framtida kriser behöver vi en stark 
välfärd och en politik för ökad jämställdhet och jämlikhet. 
 
I Tertialrapport 1 kan vi se ett ökat inflöde av personer som utsätts för våld i nära 
relationer.  Det är positivt att förvaltningen har förbättrat rutinerna. Det är också 
positivt att förvaltningen tittar på en förstärkning och utveckling av samarbete med 
andra stadsdelar kring arbetet med våld i nära relation. Vi vet det också i 
kvinnojourernas vittnesmål om att våldet i nära relationer och mäns våld mot 
kvinnor och barn riskerar att öka när fler tvingas isolera sig hemma med sin 
förövare under pandemin. 
 
Den ekonomiska utsattheten som följd av arbetslöshet slår också oproportionerligt 
hårt mot de med svagast ställning på arbetsmarknaden, såsom unga, nyanlända, 
kvinnor med otrygga anställningar och personer med funktionsnedsättning. Därför 
är det viktigt att särskilt prioritera dessa grupper i stadsdelens 
arbetsmarknadsåtgärder.  
 
Slutligen är det viktigt att vi kommer till bukt med frågan om jämställdhetsanalyser i 
tjänsteutlåtanden. Det har funnit med som uppdrag sedan 2015 och det är viktigt att 
det tas fram en checklista för det. Det hjälper politiker i beslutsfattandet. 


